
 
 
 

 
 

 
EDITAL PRGDP Nº 38/2019  

 SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

DADOS DO PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA 
 

 

Depto 
Didático-
Científico 

Áreas da Seleção Presidente 
E-mail 

DBI Educação Científica e Ambiental Marina Battistetti Festozo 
marina.festozo@ufla.br 

DCC Fundamentos de Programação Joaquim Quinteiro Uchôa joukim@ufla.br 
DCH Filosofia Amaro de Oliveira Fleck amaro.fleck@ufla.br 

DEL 
Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa Isabel Cristina Rodrigues Ferreira isabelferreira@ufla.br 

Literaturas de Língua Portuguesa, Leitura e Produção de Textos  Rodrigo Garcia Barbosa rodrigobarbosa@ufla.br 

DEN 
Entomologia Geral, Manejo Integrado de Pragas e Interações Inseto-

planta 
Stephan Malfitano Carvalho stephan.carvalho@ufla.br 

DES 
 

Inferência Estatística Mário Javier Ferrua Vivanco ferrua@ufla.br 
Modelagem Estatística e Planejamento de Experimentos Renato Ribeiro de LimA rrlima@ufla.br 

 
DEX 

Educação Matemática Jose Antonio Araujo Andrade   joseaaa@ufla.br 
Matemática Gustavo Cipolat Colvero Gustavo.colvero@ufla.br 

 
 

DFI 
 

Física da Matéria condensada Teórica e/ou Computacional ou Física 
Estatística 

Fabiano Ribeiro Lemos fribeiro@ufla.br 

Preparação e Caracterização de Materiais e/ou Física do Solo  Jenaina Ribeiro Soares jenaina.soares@ufla.br 
Teoria de Campos, Gravitação e Cosmologia Rodrigo Santos Bufalo rodrigo.bufalo@ufla.br 

 
DIR 

 

Direito Administrativo E Tributário Daniela Olímpio de Oliveira daniela.oliveira@ufla.br 
Direito Privado e Patrimonial Gustavo Pereira Leite Ribeiro gustavoribeiro@ufla.br 

DGA 
Administração e Finanças Jaqueline Severino da Costa jaqueline.s.costa@ufla.br 

Administração e Marketing Valéria da Glória Pereira de Brito vgpbrito@ufla.br 

 

 
GABINETE DA REITORIA 

Campus Universitário 
Caixa Postal 3037 – Lavras - MG - 37200-000 



 
DNU 

 

Ciclos da Vida e Saúde Coletiva Maysa Helena de Aguiar Toloni maysa.toloni@ufla.br 
Nutrição Clínica Sandra Bragança Coelho sandracoelho@ufla.br 

 
DQI 

 

Química Orgânica/Geral Josefina Aparecida de Souza josefina@ufla.br 
Química Geral Jonas Leal Neto neto.jl@ufla.br 

 
 
 


